componenda mitterent; nemo tamen obtemperavit, sive
quod Pompeium a se desertum metuerent, seu quod præter
animi sententiam simulari hæc a Cæsare putarent. (3)
Metello autem tribuno plebis pecuniam ex ærario auferre
prohibenti Cæsar legesque prætendentii; « Non, inquit, idem
est armorum atque legum tempus: tu, si tibi quæ geruntur
displicant, hinc te age; non enim libertatem dicendi
bellum admittit; ubi arma deposuero et bellum compo-
sum erit, tunc redibis, si libet, et popularia ista perora-
bis. Et hæc ego tibi dico, de meo decedens jure, meus
enim tu es et omnes quos de adversa factione cepi. » (4)
Hoc locutus, ad ærarium perrexit. Quumque claves nu-
quam inveniret, accitis fabris foras effringi jussit. Ibi rur-
sus instantem Metellum, et a nonnullis laudatum, interfe-
cturum se, nisi finem obturbandi fecisset, nervose minatus
est, addens: Haud quidem te, o adolescentule, fallit, dis-
ficiilius mihi hoc dictu esse quam factu. Id dictum fecit ut
et Metellus perterritus discederet et reliqua Cæsari facilius
ac celerius, quibus ad bellum opus erat, subministrarentur.

XXXVI. Proinde in Hispaniam expeditionem fecit, quod
statuisset primo Afranium et Varronem legatos Pompeii
inde profligare, provinciæ ea et copiis potitus, ac nullo
a tergo relicto hoste, ita demum Pompeium persecui. Eo
bello quum et insidiis saepe petitus in discrimen vitæ venisset
et exercitus ejus fame præsertim laborasset, tamen inse-
quendi, provocandi et munitionibus circumveniendi hostes
non ante finem fecit, quam castra eorum et exercitum ca-
peret, ducibus ad Pompeium fuga se conferentibus.

XXXVII. Reversum inde Romanum Piso, sacer ejus, hortatus
est, uti ad Pompeium pacis contrahendæ causa legatos
mitteret, Isauricus autem Cæsaris studio ductus contra-
dixit. Cæsar ex eo dictator constitutus a senatu, exsules
reduxit et a Sylla proscriptorum liberis petitionem magi-
stratum concessit debitoresque foenorum quadam diminu-
tione sublevavit, alia id genus haud multa egit, intra diem
undecimum dictatura se abdicavit, consulque cum Servilio
Isaurico a se ipso factus, bellum prosecutus est. (2) Relic-
to in itinere reliquo propter festinationem exercitu, cum
sexcentis delectis equitibus et quinque legionibus circa bru-
mam atque Januarii initium (qui fere mensis Atheniensium
Posideoni respondet) mari se commisit, Ionio transmisso
Oriem et Apolloniam cepit; inde naues remisit Brun-
dusium, ad milites qui tardius advenerant transfretandos.
(3) Hi dum essent adhuc in itinere, ut quorum jam aetate
corpora languescerent, animique præ multitudine bellorum
deficerent, Cæsarem incusabant. « Quis tandem, dicebant,